
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Resolução do Conselho do Governo n.º 170/2016 de 23 de Dezembro de 2016

Pela Resolução do Conselho do Governo n.º 114/2015, de 17 de julho, com a alteração
introduzida pela Resolução do Conselho de Governo n.º 88/2016, de 20 de abril, o Governo dos
Açores autorizou o lançamento de um concurso público com publicidade internacional com
vista à aquisição de serviços de comunicações de voz e dados para a Administração Regional
dos Açores.

Através da citada resolução foi delegada no Secretário Regional do Turismo e Transportes,
com poderes de subdelegação, a competência para aprovar as peças do procedimento,
designar o respetivo júri, proceder à adjudicação, aprovar a minuta do contrato e outorgar o
mesmo, em nome e representação da Região Autónoma dos Açores, bem como para praticar
todos os demais atos que, nos termos da lei e do procedimento adotado, sejam cometidos ao
órgão competente para a decisão de contratar e ao contraente público.

Considerando que, nos termos do disposto na alínea b) do artigo 50.º do Código do
Procedimento Administrativo, a delegação de competências se extingue pela mudança dos
titulares dos órgãos delegante ou delegado, subdelegante ou subdelegado;

Considerando que a Administração deve adotar procedimentos que assegurem a celeridade, a
economia e a eficiência das suas decisões.

Considerando que importa proceder à ratificação dos atos praticados pelo Secretário Regional
dos Transportes e Obras Públicas, nomeadamente a aprovação da minuta do contrato, sua
outorga e atos subsequentes, assim como prosseguir e concluir o mencionado procedimento
concursal nos moldes anteriormente definidos.

Assim, nos termos do disposto nas alíneas d) e e) do n.º 1 do artigo 90.º do Estatuto
Político-Administrativo da Região Autónoma dos Açores, no artigo 44.º e seguintes e no artigo
164.º do Código do Procedimento Administrativo, nos n.ºs 1 e 3 do artigo 109.º do Código dos
Contratos Públicos, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, aplicável à Região
Autónoma dos Açores com as especificidades previstas no Decreto Legislativo Regional n.º
27/2015/A, de 29 de dezembro, na alínea e) do n.º 1 e no n.º 2 do artigo 20.º do Decreto
Legislativo Regional n.º 1/2016/A, de 8 de janeiro, e na alínea a) do n.º 1 e no n.º 5 do artigo 15.º
do Decreto Regulamentar Regional n.º 2/2016/A, de 11 de fevereiro, o Conselho do Governo
resolve:

1- Ratificar todos atos que, no âmbito do concurso público com publicidade internacional com
vista à aquisição de serviços de comunicações de voz e dados para a Administração Regional
dos Açores, autorizado pela Resolução do Conselho do Governo n.º 114/2015, de 17 de julho,
com a alteração introduzida pela Resolução do Conselho de Governo n.º 88/2016, de 20 de
abril, e até à data da produção de efeitos da presente resolução, sejam praticados pelo
Secretário Regional dos Transportes e Obras Públicas.

2- Delegar no Secretário Regional dos Transportes e Obras Públicas, com faculdade de
subdelegação, a competência para praticar todos os demais atos que, nos termos da lei e do
procedimento adotado, sejam cometidos ao órgão competente para a decisão de contratar e ao
contraente público no âmbito do concurso público com publicidade internacional para aquisição
de serviços de comunicações de voz e dados para a Administração Regional dos Açores,



autorizado pela Resolução do Conselho do Governo n.º 114/2015, de 17 de julho, com a
alteração introduzida pela Resolução do Conselho de Governo n.º 88/2016, de 20 de abril.

3- A presente resolução produz efeitos na data da sua aprovação, sem prejuízo da ratificação
prevista no n.º 1 retroagir os seus efeitos à data em que foram praticados os atos ratificados.

Aprovada em Conselho do Governo Regional, em Angra do Heroísmo, em 16 de dezembro de
2016. - O Presidente do Governo Regional, Vasco Ilídio Alves Cordeiro.


